
Муниципальное общеобразовательное учреждение Средняя общеобразовательная школа №70 города Челябинскаг.Челябинск. 60 лет Октября.д.46. тел.736-30-52
Приказ

" 3  i " \С 2024г. №

Об участии в межведомственной профилактической акции "Я и закон" в 2024 году
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 года №120 "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", во исполнении Распоряжения Администрации города Челябинска от 29.12.2023 года №18077 " О проведении межведомственных профилактических акций на территории города Челябинска в 2024 году", приказа Комитета от 14.08.2024 № 2237-у «О мерах по профилактике необучения, безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних общеобразовательных организаций города Челябинска в 2024-2025 учебном году» в целях предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказание помощи детям, находящимся в социально опасном положении, развитие уровня информированности и правовой грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодежи культуры насилия, популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать насильственные действия в отношении сверстников и педагогов ("колумбайн", "скулшутинг", "буллинг" и "кибербуллинг")Приказываю:1. Принять участие с 01.11.2024 года по 30.1 1,2024года в межведомственной профилактической акции "Я и закон"2. Для организации и проведении акции "Я и закон" сформировать рабочую группу в следующем составе:- Яковлева Г.В ,- директор- Вардугина О.Н.-заместитель директора по ВР- Никитина Е.П. -заместитель директора по УР -Федорова И .10.-заместитель директора по УР -Стрельбин В.Н.- заместитель директора по безопасности -Мальцева С.М.-заведующая филиалом- Ельцова Е.П.-педагог-психолог -Красноперова П.М.-социальный педагог3. Утвердить план мероприятий (Приложение№1)4.Организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально-опасном положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия конкретных мер по решению проблемы5. Обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию деятельности классных руководителей, специалистов по воспитанию и взаимодействию с общественными оргаанизациями, специалистов служб сопровождения по вопросу оказания педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе акции детям.



6.Организовать в период с 01.11.2024 года по 30.11.2024 года работу "горячей" телефонной линии с целью выявления детей, находящихся в СО И  и напомнить о работе круглосуточных телефонов доверия7. Провести декаду по правовому просвещению несовершеннолетних с 15 по 20 ноября 2024 года8. Классным руководителям:-обновить в срок до 25.11.2024 года социальный паспорт ОО- провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в неблагопрлучных семьях совместно с представителями органов и учреждений профилактики-организовать проведение родительских собраний, лекториев по тематике Акции -подготовить отчет по работе с семьями и детьми группы социального риска-напомнить обучающимся и их законным представителям о функционировании круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»9.Обновить банк данных неблагополучных (асоциальных)семей и детей, проживающих в этих семьях до 25.11.2024г10. Разместить на официальном сайте ОО  материалы об участии в межведомственной профилактической акции «Я и закон» («Правовое просвещение»)11. обеспечить разработку индивидуальных программ психологического сопровождения несовершеннолетних, попавших в ООП и оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи с целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной категории)12. привлечь органы родительского соуправления, попечительского совета к работе с асоциальными семьями13. принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата для взаимодействия всех участников образовательного процесса14. обновить информационные уголки по проблеме правового просвещения детей15. продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс несовершеннолетних, не приступивших к обучению в образовательных учреждениях, а так же уклоняющихся от обучения16. провести самоэкспертизу деятельности (приложение№3)17. Подготовить отчет по акции:- информация по необучаюгцимся и часгопропускающим учебные занятия на 25.11.2024г (приложение 1 (форма 1.1.; 1.2,; 1.3 к приказу Комитета по делам образования города Челябинска)-о мерах по обеспечению прав на образование детей, находящихся в СО И-статистическую информацию о результатах проведения акции (приложение 4 к приказу Комитета по делам образования города Челябинска)-письменный отчет о проведение мероприятий в рамках акции в 2024 году (приложение 4.5.6.7)

Яковлева Г.В .
Ознакомлены:


